MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE ABRIL DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da terceira  Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Marilac, realizada
aos dez  dias do mês de abril de 2024, às dezenove  horas e dez minutos
minutos, no Plénario da Câmara, situado na Praça Presidente Tancredo Neves,
69 - Centro, sob a Presidência do Vereador Leonardo Nepomuceno Ferreira. O
Presidente  cumprimentou  a  todos  e  solicitou  ao  Secretário  que  fizesse  a
chamada  dos  vereadores  com  o  registro  de  presença  nos  dispositivos
eletrônicos:  Ailton  Rodrigues  de  Almeida,  André  Luís  Gregório  Rodrigues,
Darlene Aparecida de Oliveira Bicalho Maia, Leonardo Nepomuceno Ferreira,
Lelinho   Getúlio  da  Silva,  Vicente  de  Souza  e  Silva  e  Vivian  Maria  Mol
Alves.  Ausente  os  vereadores  Johane  Avelino  e  Sargento  Cézar  que  se
justificaram.  Estavam  presentes  o  Assessor  Júridico  Dr.  Alexandre  Salmen,  o
Assessor Contábil Leandro Lima e as servidoras Leila Soares Leão, Graziele
Santos,  Júlia  Araujo  e  Zilda  de  Souza,  para  prestarem  apoio  à  sessão.
Verificado quorum, o Presidente proferiu a seguinte invocação: “EM NOME DO
POVO DE MARILAC E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DOU POR ABERTO OS
TRABALHOS DESTA REUNIÃO”. AVereadora Darlene fez a leitura do texto
da Bíblia Sagrada.  O Secretário suplente fez  leitura da Ordem do Dia. O
Secretário  fez   leitura  das  seguintes  correspondências:  Ofício  001/2024
em  resposta  aos   seguintes  Requerimentos:   Requerimento  nº157/2023,
001/2024,  002/2024,  003/2024,  004/2024,  005/2024,  006/2024,  007/2024,
008/2024, 009/2024, 10/2024, 11/2024, 12/2024, 13/2024, 14/2024, 15/2024,
16/2024,  17/2024,  18/2024,  19/2024,  20/2024,  21/2024,  22/2024,  23/2024,
25/2024, 26/2024 e  27/2024;   Ofício nº069/GAB/CD, de autoria do Deputado
Federal Euclydes Pettersen, referente a indicação de Emenda de Bancada OGU
2024 e cadastro da proposta. A Vereadora Darlene comentou em relação a
resposta  do  Executivo  sobre  o  Requerimento  nº016/2024,  na  resposta  é

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/10/2024 às 06:25:16 Página 1

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

ar
ila

c.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JX
9Y

P-
Z6

RC
D

-V
AF

7A
-N

U
0I

S-
KT

XA
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

mencionado  que  o  Vereador  Johane  sempre  apresenta  nesta  Casa  as
demandas do município de São Sebastião da Barra, entretanta a vereadora
disse  que  os  nove  representantes  apresentam  e  aprovam  as  mesmas
demandas.  Sobre  o  Requerimento  nº019/2024,  a  vereadora  disse  que  a
solicitação  foi  para  que  seja  realizada  blitz  educativas  no  município.  O
Vereador Professor André sobre a resposta do requerimento nº012/2024, disse
que admira a limpeza porém há uma necessidade de construção de muro de
arrimo. Foi apresentado o Projeto de Lei nº001/2024, que institui a Política
Municipal  de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista  (TEA).  Em seguida  o  projeto  foi  encaminhado  para  as  Comissões
Permanentes  para  emissão  de  parecer.  O  parecer  conjunto  referente  aos
Projetos de Resolução nº001/2024 ao nº011/2024 foi retirado de pauta, pois as
comissões precisam de mais tempo para analisarem e estudarem os projetos
juntamente  com  os  assessores  legislativos.  Foi  lido  Parecer  Conjunto
referente  ao  Projeto  de  Resolução  nº012/2024,  que  dispõe  sobre  a
Revisão Geral Anual aos subsídios dos vereadores, nos termos do inciso X do
art.  37,  da  Constituição  Federal.  O  parecer  foi  colocado  em discussão  e
votação,  sendo provado por  unanimidade  e  Parecer Conjunto referente
ao  Projeto  de  Lei  Complementar  nº001/2024,  que  dispõe  sobre  a
concessão da Revisão Geral Anual aos servidores da Câmara Municipal nos
termos do inciso X do art. 37, da Constituição Federal. O Parecer foi colocado
em  discussõ  e  votação  sendo  aprovado  por  unanimidade.  Leitura  dos
Requerimentos  de  autoria  dos  vereadores  Darlene  Maia  e  Professor
André: Requerimento nº49/2024,  solicita informações acerca dos valores
arrecadados com a taxa de iluminação pública e onde esses valores estão
sendo aplicados; Requerimento nº50/2024, solicita esclarecimentos sobre o
adicional  de  insalubridade  da  categoria  cantineiras  das  escolas  da  rede
municipal  e  dos  profissionais  da  limpeza  urbana,  varredeiras  e  motoristas
lotados na pasta da Secretaria de Obras; Requerimento nº51/2024, solicita
esclarecimento sobre a data de posse dos servidores aprovados no Concurso
Público  Municipal  –  Edital  001/2023;   Requerimento  nº52/2024,  solicita
providências do Executivo, para o fornecimento aos profissionais que realizam

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/10/2024 às 06:25:16 Página 2

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

ar
ila

c.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JX
9Y

P-
Z6

RC
D

-V
AF

7A
-N

U
0I

S-
KT

XA
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

a limpeza das ruas do município (varredeiras/Garis, carreiros e profissionais da
coleta de lixo), de uniformes e equipamentos de segurança; Requerimento nº
53/2024, solicita reposição e troca das lâmpadas queimadas na Rua das Flores
(saída para Nacip Raydan); Requerimento nº54/2024,  Designar Audiência
Pública com a Secretária de Assistência Social; Requerimento nº 55/2024,
solicita reposição e troca das bandeiras do Complexo de Lazer João Pedro
Ramalho; Requerimento nº56/2024, solicita que o Poder Executivo informe a
Esta Casa se existe no município alguma política pública de proteção e defesa
dos animais; Requerimento nº57/2024,  solicita instalação de lixeiras nas
vias públicas do centro da cidade, morro do Ginásio, Morro do Cruzeiro e Vila
União; Requerimento nº58/2024,  que o Poder Executivo solicite da COPASA
esclarecimentos dos serviços prestados para a comunidade; Requerimento
n°59/2024,  solicita cobertura para bicicletas na Escola Municipal  Luzia de
Oliveira Santos. A seguir entrou em  segunda discussão e votação o novo texto
da Lei orgânica que foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação dos
seguintes requerimentos: Requerimento nº28/2024, Requerimento nº29/2024,
Requerimento  nº30/2024  e  Requerimento  nº31/2024,  aprovados  por
unanimidade;  Requerimento  nº32/2024,  a  vereadora  Darlene  disse  que
concorda com a construção de um novo, mas principalmente que seja usado o
disponível  no  momento.  O  requerimento  foi  aprovado  por  unanimidade;
Requerimento  nº33/2024  e  nº34/2024,  aprovados  por  unanimidade;
Requerimento  nº35/2024 retirado  de  pauta  pela  autora,  que  pediu  que  a
Presidência  solicite  um  agendamento  da  Secretária  de  Saúde  para  as
apresentações  dos  relatórios  quadrimestrais;  Requerimento  nº36/2024,
nº37/2024,  nº38/2024,  nº39/2024,  nº40/2024,  nº41/2024,  nº42/2024,
 nº43/2024,  nº44/2024,  nº47/2024  e  nº48/2024,  todos  aprovados  por
unanimidade.  A  Vereadora  Darlene  comunicou  que  se  filiou  ao  PSDB,  os
Vereadores  Vicente,  Ailton  e  Lelinho  informaram  que  se  filiaram  ao  partido
PP, Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos às vinte
horas e vinte e dois minutos,  lavrando a presente ata que depois de lida e
aprovada, será assinada pelo Presidente e demais vereadores e convoca para
reunião extraordinária logo em seguida.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/10/2024 às 06:25:16 Página 3

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

ar
ila

c.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JX
9Y

P-
Z6

RC
D

-V
AF

7A
-N

U
0I

S-
KT

XA
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Leonardo Nepomuceno Ferreira
Presidente

Vicente de Souza e Silva
Vice-Presidente

Ailton Rodrigues de Almeida
Vereador(a)

Andre Luis Gregório Rodrigues
Vereador(a)

Darlene Aparecida de Oliveira
Bicalho Maia

Vereador(a)

Lelinho Getulio da Silva
Vereador(a)

Vivian Maria Mol Alves
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/10/2024 às 06:25:16 Página 4

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

ar
ila

c.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JX
9Y

P-
Z6

RC
D

-V
AF

7A
-N

U
0I

S-
KT

XA
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 3ª Sessão Ordinária de 10 de abril de 2024
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 11/04/2024 08:34:24
Hash Interno: mxjzn6ajm6uokzkwfjy0mqcfp2h0dvzh7wfngyvu

Chave de Verificação

JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramarilac.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

283.***.***-81 Andre Luis Gregório Rodrigues Pendente

064.***.***-75 Vivian Maria Mol Alves Pendente

730.***.***-91 Vicente de Souza e Silva Pendente

064.***.***-48 Darlene Aparecida de Oliveira Bicalho Maia Pendente

040.***.***-99 Ailton Rodrigues de Almeida Pendente

105.***.***-42 Leonardo Nepomuceno Ferreira Pendente

034.***.***-47 Lelinho Getulio da Silva Pendente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/10/2024 às 06:25:16 Página 5

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

ar
ila

c.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JX
9Y

P-
Z6

RC
D

-V
AF

7A
-N

U
0I

S-
KT

XA
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/doc/ata-sessao/15/documento
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/JX9YP-Z6RCD-VAF7A-NU0IS-KTXAJ